
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

08.09.2014 г.          с. Казачинское                          №  513-п 

 

О порядке составления проекта решения о районном бюджете  

на очередной финансовый год и плановый период 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 статьи 12 решения Казачинского районного Совета депутатов от 

31.10.2013г. № 41-225 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Казачинском районе» и в целях своевременной и качественной разработки проекта 

решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, 
руководствуясь ст.36 Устава Казачинского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке составления проекта решения о районном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление администрации Казачинского района от 07.09.2010 № 447-п «О 

порядке составления проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период» признать утратившим силу. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной 

газете «Новая жизнь» и применятся при составлении проекта районного бюджета на 

2015 год и плановый период 2016-2017 годов. 

 

Глава администрации района                                                                              В.Т. Отченашенко 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ   

к постановлению  

администрации  

Казачинского района 

от  08.09.2014 г. № 513-п 

 

 

Положение 

о порядке составления проекта решения о районном бюджете  

на очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Настоящее Положение о порядке составления проекта решения о районном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее - Положение) 

устанавливает порядок составления проекта решения о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период, сроки представления необходимой 

информации органами (должностными лицами) местного самоуправления 

Казачинского района. 

2. Проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период (далее - проект районного бюджета) составляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Казачинского районного 

Совета депутатов от 31.10.2013 г. № 41-225 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Казачинском районе», направлениями бюджетной политики, 

определяемыми в ежегодном послании Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, послании губернатора Красноярского 

края Законодательному Собранию Красноярского края, исходя из прогноза социально-

экономического развития Казачинского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

«действующие обязательства» - расходные обязательства края, подлежащие 

исполнению в очередном финансовом году за счет средств районного бюджета в 

объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми 

актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, 

приостановлено или предлагается к отмене, начиная с очередного финансового года), 

договорами и соглашениями; 

«принимаемые обязательства» - планируемое (предлагаемое) увеличение объема 

действующих обязательств в очередном финансовом году; 

«бюджет действующих обязательств» - объем бюджетных ассигнований, 

необходимых для исполнения действующих обязательств в очередном финансовом 

году; 

«бюджет принимаемых обязательств» - объем бюджетных ассигнований, 

необходимых для исполнения принимаемых обязательств в очередном финансовом 

году и плановом периоде (с распределением по годам); 

«расходы инвестиционного характера» - расходы на капитальное строительство, 

реконструкцию, техническое перевооружение объектов, капитальный ремонт, 

приобретение оборудования и предметов длительного пользования, увеличение 

стоимости нематериальных активов; 

«главные администраторы доходов районного бюджета» - органы местного 

самоуправления, указанные в приложении № 1 к настоящему Положению; 

«бюджетная комиссия» - комиссия по бюджетным проектировкам на очередной 

финансовый год и плановый период, образованная администрацией Казачинского 

района в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению в целях 

consultantplus://offline/ref=7B45C0D3AAA419194A50BD863FB0AAFE1AB077712C2A2553A286B966B4D2DC1EBB5400DEF16B267647B1EFP1T6J


обеспечения своевременной и качественной подготовки районного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период.  

4. Исходной базой для составления проекта районного бюджета являются: 

а) Бюджетное послание Президента Российской Федерации; 

б) основные направления бюджетной и налоговой политики Красноярского края 

и Казачинского района на очередной финансовый год и плановый период; 

в) прогноз социально-экономического развития Казачинского района на 

очередной финансовый год и плановый период; 

г) отчет об исполнении районного бюджета в отчетном финансовом году и 

основные показатели ожидаемого исполнения районного бюджета в текущем 

финансовом году; 

д) решения Казачинского районного Совета депутатов (проекты решений), иные 

нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), договоры и 

соглашения (их проекты), заключенные от имени Казачинского района, 

устанавливающие расходные обязательства Казачинского района; 

е) реестр расходных обязательств Казачинского района и изменения, которые 

планируется в него внести в соответствии с проектами нормативных правовых актов, 

договоров и соглашений, заключенных от имени Казачинского района, 

устанавливающих расходные обязательства Казачинского района; 

ж) муниципальные программы. 

5. При составлении проекта районного администрация Казачинского района в 

установленные приложением № 2 к настоящему Положению  сроки: 

а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики 

Казачинского района на очередной финансовый год и плановый период, прогноз 

социально-экономического развития Казачинского района на очередной финансовый 

год и плановый период; 

б) одобряет основные характеристики проекта районного бюджета; 

в) рассматривает предложения о порядке индексации заработной платы 

работников бюджетных учреждений, денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности Казачинского района, должностных окладов 

муниципальных служащих Казачинского района в очередном финансовом году и 

плановом периоде и о бюджетных ассигнованиях на эти цели; 

г) рассматривает проект районного бюджета для внесения в Казачинский 

районный Совет депутатов; 

д) утверждает перечень строек и объектов, в соответствии с которым 

осуществляются бюджетные инвестиции в строительство, реконструкцию, техническое 

перевооружение объектов капитального строительства на территории Казачинского 

района за счет средств краевого и районного бюджетов, за исключением бюджетных 

инвестиций в объекты, обеспечивающие реализацию инвестиционных проектов (далее - 

перечень строек и объектов). 

6. При составлении проекта районного бюджета финансовое управление 

администрации Казачинского района в установленные приложением № 2 к настоящему 

Положению сроки: 

а) организует составление проекта районного бюджета; 

б) разрабатывает основные направления бюджетной политики Казачинского 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

в) составляет проект районного бюджета, в том числе определяет основные 

характеристики районного бюджета, распределение бюджетных ассигнований по 

бюджетной классификации Российской Федерации; 
г) доводит до главных распорядителей средств районного бюджета предельные объемы 

бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств Казачинского района на 



очередной финансовый год и плановый период (включая предельные объемы бюджетных 

ассигнований на бюджетные инвестиции); 

д) обеспечивает методологическое руководство планированием бюджетных 

ассигнований главными распорядителями средств районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

е) разрабатывает предложения по распределению бюджета принимаемых 

обязательств между главными распорядителями средств районного бюджета в 

соответствии с действующими нормативными правовыми актами, протоколами 

совещаний, проводимых Администрацией Казачинского района, протоколами 

заседаний Казачинского районного Совета депутатов, соглашениями, заключенными с 

главными распорядителями средств районного бюджета и сельскими поселениями (за 

исключением бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций); 

ж) согласовывает представленные главными администраторами доходов 

районного бюджета прогнозы поступления доходов в районный бюджет, источников 

финансирования дефицита районного бюджета; 

з) проводит сверку исходных данных с  главами сельсоветов; 

и) формирует проект перечня приоритетных направлений софинансирования 

расходных обязательств Казачинского района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

к) составляет сводный перечень новых (увеличение действующих) расходных 

обязательств Казачинского района. 

7. При составлении проекта районного бюджета орган (должностное лицо), 

осуществляющий полномочия в сфере экономики Казачинского района в 

установленные приложением № 2 к настоящему Положению сроки: 

а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития Казачинского 

района на очередной финансовый год и плановый период, итоги исполнения 

социально-экономического развития Казачинского района за январь-июнь текущего 

года и ожидаемые итоги за текущий год, формирует аналитические записки об оценке 

социально-экономического развития Казачинского района в текущем финансовом году 

и прогнозе социально-экономического развития Казачинского района на очередной 

финансовый год и плановый период; 

б) формирует информацию об индексах-дефляторах цен и тарифов на очередной 

финансовый год и плановый период по видам экономической деятельности; индексе 

потребительских цен на очередной финансовый год и плановый период; 

в) разрабатывает основные направления налоговой политики Казачинского 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

г) проводит оценку потерь районного бюджета от предоставления налоговых 

льгот; 

д) формирует информацию о суммах фактических потерь консолидированного 

бюджета Казачинского района от предоставления налоговых льгот в отчетном 

финансовом году, их оценку на текущий финансовый год и прогноз на очередной 

финансовый год и плановый период, с указанием полученного бюджетного эффекта (в 

части дополнительных поступлений по другим налоговым источникам) в результате 

применения таких льгот; 

е) разрабатывает предложения по распределению предельного объема расходов 

инвестиционного характера по главным распорядителям средств районного бюджета; 

ж) формирует перечень муниципальных программ, обеспечивает 

методологическое руководство разработкой муниципальных программ, согласовывает 

объемы их финансирования на очередной финансовый год и плановый период; 

з) согласовывает результаты оценки потребности в предоставлении 

муниципальных услуг, представленные органами местного самоуправления 



Казачинского района и муниципальными учреждениями, являющиеся главными 

распорядителями средств районного бюджета; 

и) формирует информацию в разрезе поселений: 

 Численность постоянно проживающего населения на 1 января 

текущего и  предшествующего текущему годам; 

 площадь территории поселения; 

 количество населенных пунктов, входящих в состав поселения; 

 протяженность автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения поселения; 

 расстояние от центра поселения до районного центра; 

 наличие (отсутствие) автомобильного сообщения с районным 

центром 

 

к) осуществляет расчеты и формирует обоснования расходов районного 

бюджета по отрасли «Транспорт». 

8. При составлении проекта районного бюджета орган (должностное лицо), 

осуществляющий полномочия в сфере земельно-имущественных отношений 

Казачинского района в установленные приложением № 2 к настоящему Положению 

сроки: 

а) формирует сведения по консолидированному бюджету Казачинского района о 

начислениях на текущий финансовый год и задолженности по арендной плате за 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а 

также за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности; 

б) разрабатывает проект  прогнозного плана  (программы) приватизации 

муниципального имущества района и формирует сводную информацию о прогнозных 

планах (программах) приватизации муниципального имущества поселений; 

в) разрабатывает прогноз поступления доходов от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, на очередной финансовый год и 

плановый период, и оценку ожидаемого поступления за текущий финансовый год; 

г) формирует информацию о состоянии арендного землепользования на 

территории Казачинского района в текущем финансовом году. 

9. При составлении проекта районного бюджета орган (должностное лицо), 

осуществляющий полномочия в сфере архитектуры и строительства администрации 

Казачинского района в установленные приложением № 2 к настоящему Положению 

сроки разрабатывает проект перечня строек и объектов и предложения по 

распределению объемов капитальных вложений по ведомственной структуре расходов 

бюджетов Российской Федерации и согласовывает их с органом (должностным лицом), 

осуществляющим полномочия в сфере экономики Казачинского района. 

10. При составлении проекта районного бюджета органы местного 

самоуправления (должностные лица) в установленные приложением № 2 к настоящему 

Положению сроки: 

а) разрабатывают предварительный и уточненный прогнозы социально-

экономического развития Казачинского района на очередной финансовый год и 

плановый период по курируемым направлениям, подготавливают отчеты об итогах 

социально-экономического развития района  по курируемым направлениям, 

формируют аналитические записки о социально-экономическом развитии сфер 

(отраслей) муниципального управления; 

б) обеспечивают в пределах объемов бюджетных ассигнований планирование 

бюджетных ассигнований (и распределение их по бюджетной классификации расходов 

Российской  Федерации), направляемых на исполнение расходных обязательств 

Казачинского района в очередном финансовом году и плановом периоде; 



в) осуществляют расчеты и готовят обоснования (проекты пояснительной 

записки) к бюджетным ассигнованиям;  

г) формируют и представляют в финансовое управление фрагмент реестра 

расходных обязательств Казачинского района; 

д) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по 

оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема 

бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах объемов 

бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств); 

е) обеспечивают разработку и представление прогноза поступления доходов в 

районный бюджет, источников финансирования дефицита районного бюджета, а также 

их согласование с финансовым управлением администрации Казачинского района; 

ж) в установленном порядке разрабатывают концепции муниципальных 

программ, муниципальные программы в установленных сферах деятельности, а также 

проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в них; 

з) представляют в орган (должностному лицу), осуществляющий полномочия в 

сфере экономики Казачинского района результаты проведенной оценки потребности в 

предоставлении муниципальных услуг с пояснениями и обоснованиями проведенной 

оценки; 

и) представляют в установленном порядке в орган (должностному лицу), 

осуществляющий полномочия в сфере экономики Казачинского района план оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) районными муниципальными 

учреждениями, находящимися в их ведении; 

к) формируют муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на основании представленной информации муниципальных 

учреждений, доведенных финансовым управлением администрации Казачинского 

района предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период с учетом оценки потребности в оказании муниципальных услуг 

(выполнении работ); 

л) представляют в финансовое управление администрации Казачинского района 

и орган (должностному лицу), осуществляющий полномочия в сфере экономики 

Казачинского района иные материалы, необходимые для составления проекта 

районного бюджета. 

м) формируют предложения по введению новых (увеличению действующих) 

расходных обязательств. 

11. В случае необходимости внесения изменений в ранее одобренные основные 

характеристики районного бюджета в результате уточнения основных параметров 

прогноза социально-экономического развития Казачинского района на очередной 

финансовый год и плановый период и (или) изменения законодательства Российской 

Федерации финансовое управление администрации Казачинского района вправе на 

следующих этапах формирования проекта районного бюджета скорректировать 

предельные объемы бюджетных ассигнований (в части, касающейся бюджетных 

ассигнований на бюджетные инвестиции, - по согласованию с органом  (должностным 

лицом), осуществляющим полномочия в сфере экономики Казачинского района) путем 

включения или исключения из них бюджетных ассигнований в соответствии с 

решениями, принятыми на заседаниях бюджетной комиссии. 

12. В ходе составления проекта районного бюджета проекты муниципальных 

программ, разрабатываемых на соответствующий период, рассматриваются и 

утверждаются администрацией Казачинского района в срок до 30 сентября  текущего 

финансового года. 

13. Составление проекта районного бюджета осуществляется в соответствии с 

графиком согласно приложению № 2  к настоящему Положению. 



В случае если последний день срока представления материалов и документов 

приходится на нерабочий день, материалы и документы представляются в 

предшествующий ему рабочий день. 

 

 



                                                                                                                                                                               Приложение № 1 

                                                                                                                                                                          к Положению 

                                                                                                                                                                                        о порядке составления  

                                                                                                                                                                              проекта решения 

                                                                                                                                                                                            о районном бюджете на 

 очередной финансовый год  

                                                                                                                                                                                     и плановый период  
 

Главные  администраторы  доходов  районного  бюджета 

№ строки Наименование  главного  администратора  доходов  районного  бюджета Код администратора 

1 2 3 

1 Казачинский районный Совет депутатов 005 

2 Администрация  Казачинского  района 009 

3 Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района 062 

4 Отдел социальной защиты населения администрации Казачинского района Красноярского края 101 

5 Отдел образования администрации Казачинского района 771 

6 Финансовое управление администрации Казачинского района 791 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                             Приложение № 2 

                                                                                                                                                                       к Положению  

                                                                                                                                                                                      о порядке составления  

                                                                                                                                                                             проекта решения 

                                                                                                                                                                                          о районном бюджете на 

                                                                                                                                                                                               очередной финансовый год 

                                                                                                                                                                                 и плановый период 

 

График  

составления проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

 

 

№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

1 Глава администрации 

Казачинского района 

основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; прогноз социально-экономического 

развития Казачинского района на очередной финансовый год и плановый 

период; проект районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период; с приложением документов и материалов, предоставляемых 

одновременно с проектом районного бюджета в соответствии с бюджетным 

законодательством 

15 ноября Министерство 

финансов 

Красноярского 

края; 

Казачинский 

районный 

Совет 

депутатов 

2 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

индексы-дефляторы цен и тарифов на очередной финансовый год и плановый 

период по видам экономической деятельности; индекс потребительских цен на 

очередной финансовый год и плановый период  

15 сентября  финансовое 

управление 

3 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

проект основных направлений налоговой политики Казачинского района на 

очередной финансовый год и плановый период 

15 сентября  

 

финансовое 

управление 

                                                           

1
 При составлении проекта районного бюджета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов сроки предоставления материалов и документов сдвигаются на 7 дней 

позднее по 2-32 пунктам графика 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

полномочия в сфере 

экономики 

 

 

1 октября  

 

 

бюджетная 

комиссия 

4 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

показатели в разрезе поселений: 

а) численность постоянно проживающего населения на 1 января текущего и  

предшествующего текущему годам в разрезе поселений, входящих в состав 

Казачинского района; 

б) площадь территории в разрезе поселений, входящих в состав Казачинского 

района; 

в) количество населенных пунктов, входящих в состав поселений, входящих в 

состав Казачинского района; 

г) протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального 

значения в разрезе поселений, входящих в состав Казачинского района; 

д) расстояние от центра поселения до районного центра; 

е) наличие (отсутствие) автомобильного сообщения с районным центром в 

разрезе поселений, входящих в состав Казачинского района; 

 

15 сентября  финансовое 

управление 

5 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

перечень муниципальных программ, подлежащих разработке в очередном 

финансовом году, с оценкой ожидаемой эффективности реализации программ 

1 июля 

 

 

15 июня 

 

финансовое 

управление 

 

бюджетная 

комиссия 

6 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

прогноз социально-экономического развития Казачинского района на 

очередной финансовый год и плановый период; итоги социально-

экономического развития Казачинского района за январь-июнь текущего 

финансового  года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год с 

приложением аналитической записки об оценке социально-экономического 

развития Казачинского района в текущем финансовом году и прогнозе 

социально-экономического развития Казачинского района на очередной 

15 сентября 

 

 

 

1 октября 

 

 

финансовое 

управление 

 

 

бюджетная 

комиссия 

 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

финансовый год и плановый период 1 ноября администрация 

Казачинского 

района 

 

 

7 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

предложения по распределению предельного объема расходов на 

инвестиционного характера по главным распорядителям средств районного 

бюджета (с выделением расходов по перечню строек и объектов) на очередной 

финансовый год и плановый период 

15 сентября  

 

 

 

1 октября  

финансовое 

управление 

 

 

бюджетная 

комиссия 

8 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

расчеты и обоснования расходов районного бюджета по отрасли «Транспорт» 20 сентября финансовое 

управление 

9 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

информация о суммах фактических потерь консолидированного (в разрезе 

поселений) и  районного бюджета от предоставления налоговых льгот в 

отчетном финансовом году, их оценка на текущий финансовый год и прогноз 

на очередной финансовый год, и плановый период с указанием полученного 

бюджетного эффекта (в части дополнительных поступлений по другим 

налоговым источникам) в результате применения таких льгот (согласно 

приложению №1 к настоящему Графику) 

20 сентября финансовое 

управление 

10 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

экономики 

подготовка письменного заключения по результатам проведенной оценки 

потребности в оказании муниципальных услуг  

15 сентября 

 

 

 

 

 

отдел спорта, 

туризма, 

молодежной 

политики и 

культуры; 

Отдел 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

 

 

20 сентября 

образования  

 

финансовое 

управление 

 

11 финансовое управление предельные объемы бюджетных ассигнований на обеспечение расходных 

обязательств районного бюджета и методические указания по планированию 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый годи плановый период. 

15 сентября главные 

распорядители 

средств 

районного 

бюджета 

12 финансовое управление акт сверки исходных данных для проведения расчетов распределения средств 

фондов финансовой поддержки поселений 

15 сентября Главы 

сельсоветов 

13 финансовое управление перечень приоритетных направлений софинансирования расходных 

обязательств Казачинского района на очередной финансовый год и плановый 

период 

1 октября бюджетная 

комиссия 

14 финансовое управление сводный перечень новых (увеличение действующих) расходных обязательств 

Казачинского района  

1 октября бюджетная 

комиссия 

15 финансовое управление основные направления бюджетной политики 1 октября 

 

 

 

 

 

бюджетная 

комиссия 

16 финансовое управление основные характеристики районного бюджета с распределением расходов по 

бюджетной классификации Российской Федерации; проект районного бюджета 

с приложением документов и материалов, предоставляемых одновременно с 

проектом районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством  

1 ноября бюджетная 

комиссия 

17 главные администраторы прогноз поступления доходов в районный бюджет, источников 20 сентября финансовое 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

доходов районного 

бюджета, источников 

финансирования дефицита 

районного бюджета 

финансирования дефицита районного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период 

управление 

18 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

архитектуры и 

строительства 

проект перечня строек и объектов и предложения по распределению объемов 

капитальных вложений по ведомственной структуре расходов бюджетов 

Российской Федерации 

1 сентября 

 

 

 

 

 

 

 

15 сентября 

орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

 

 финансовое 

управление 

19 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений 

 

прогноз поступления доходов от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый 

период и ожидаемое поступление на текущий финансовый год с расчетами и 

обоснованиями в соответствии с приложением № 2 к настоящему Графику в 

разрезе поселений, входящих в состав Казачинского района 

 

15 сентября  финансовое 

управление 

20 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений 

 

информация о состоянии арендного землепользования на территории 

Казачинского района в текущем финансовом году в соответствии с 

приложением № 5 к настоящему Графику в разрезе поселений, входящих в 

состав Казачинского района 

 

15 сентября  финансовое 

управление 

21 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

сведения о начислениях на текущий финансовый год и задолженности по 

арендной плате за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности, в соответствии с приложением № 4 к 

15 сентября  финансовое 

управление 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

отношений 

 

настоящему Графику в разрезе поселений, входящих в состав Казачинского 

района 

22 орган (должностное лицо), 

осуществляющий 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений 

 

проекты  прогнозных планов  (программ) приватизации муниципального 

имущества и информация о поступлении доходов от реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности в соответствии с приложением 

№ 3 к настоящему Графику в разрезе поселений, входящих в состав 

Казачинского района 

15 сентября  финансовое 

управление 

23 отдел социальной защиты 

населения;  

финансовое управление;  

отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики;  

отдел образования; 

начальники (руководители) 

органов (должностные 

лица),  осуществляющих 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений, архитектуры и 

строительства, дорожной 

деятельности, малого 

бизнеса, транспорта, 

сельского хозяйства 

концепции муниципальных программ в установленных сферах деятельности 

 

 

 

 

 

 

 
 

15 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

 

 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

24 отдел социальной защиты 

населения;  

финансовое управление;  

отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики;  

отдел образования; 

начальники (руководители) 

органов (должностные 

лица),  осуществляющих 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений, архитектуры и 

строительства, дорожной 

деятельности, малого 

бизнеса, транспорта, 

сельского хозяйства 

проекты муниципальные программ в установленных сферах деятельности и 

(или) проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в них 

1 сентября 

 

 

 

 

 

 

 

1 августа 

 

 

1 августа 

 

 

 

 

 

 

 

орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

 

бюджетная 

комиссия 

 

Контрольно-

счетная палата 

Казачинского 

района 

25 отдел социальной защиты 

населения;  

финансовое управление;  

отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики;  

отдел образования; 

начальники (руководители) 

органов (должностные 

лица),  осуществляющих 

полномочия в сфере 

предварительный и уточненный прогнозы социально-экономического развития 

Казачинского района на очередной финансовый год и плановый период  по 

курируемым направлениям, итоги  социально-экономического развития 

Казачинского района за отчетный год, первое полугодие текущего года по 

курируемым направлениям с приложением аналитических записок  

1 сентября орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

земельно-имущественных 

отношений, архитектуры и 

строительства, дорожной 

деятельности, малого 

бизнеса, транспорта, 

сельского хозяйства 

26 отдел социальной защиты 

населения;  

финансовое управление;  

отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики;  

отдел образования; 

начальники (руководители) 

органов (должностные 

лица),  осуществляющих 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений, архитектуры и 

строительства, дорожной 

деятельности, малого 

бизнеса, транспорта, 

сельского хозяйства 

предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных 

обязательств и объема бюджетных ассигнований, необходимых для их 

исполнения (в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение 

расходных обязательств); 

20 сентября 

 

 

 

1 октября 

финансовое 

управление  

 

 

бюджетная 

комиссия 

27 отдел социальной защиты 

населения;  

финансовое управление;  

отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики;  

отдел образования; 

иные материалы, необходимые для составления проекта районного бюджета По 

отдельным 

письменным 

запросам 

орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

начальники (руководители) 

органов (должностные 

лица),  осуществляющих 

полномочия в сфере 

земельно-имущественных 

отношений, архитектуры и 

строительства, дорожной 

деятельности, малого 

бизнеса, транспорта, 

сельского хозяйства 

 

 

финансовое 

управление 

28 главные распорядители 

средств районного 

бюджета 

распределение объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных 

обязательств Казачинского района на очередной финансовый год и плановый 

период по бюджетной классификации Российской Федерации; расчеты и 

обоснования (проект пояснительной записки) к бюджетным ассигнованиям; 

фрагмент реестра расходных обязательств 

20 сентября финансовое 

управление 

29 главные распорядители 

средств районного 

бюджета 

предложения по введению новых (увеличению действующих) расходных 

обязательств 

20 сентября финансовое 

управление 

30 органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие функции 

и полномочия учредителя 

муниципальных 

учреждений 

результаты проведенной оценки потребности в предоставлении 

муниципальных услуг с пояснениями и обоснованиями проведенной оценки 

1 сентября орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

31 органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие функции 

и полномочия учредителя 

муниципальных 

план оказания муниципальных услуг (выполнения работ) районными 

муниципальными учреждениями, находящимися в их ведении 

1 сентября орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 



№ 

п/

п 

Субъект бюджетного 

планирования, 

предоставляющий 

материал 

Материалы и документы 

Срок 

представлен

ия 
1
 

Субъект 

бюджетного 

планирования, 

в адрес 

которого 

представляютс

я материалы и 

документы 

учреждений в сфере 

экономики 

32 органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие функции 

и полномочия учредителя 

муниципальных 

учреждений 

проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на основании представленной информации 

муниципальных учреждений, доведенных финансовым управлением 

администрации Казачинского района предельных объемов бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и плановый период с учетом 

оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ). 

 

1 сентября орган 

(должностное 

лицо), 

осуществляющ

ий полномочия 

в сфере 

экономики 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                                                                                                  к графику составления  

                                                                                                                                                                        проекта решения 

                                                                                                                                                                               о районном бюджете  

на очередной финансовый год 

                                                                                                                                                                              и плановый период 

 

 

Информация о суммах фактических потерь консолидированного бюджета  

Казачинского района от предоставления налоговых льгот 

 
N 

п/п 

Название категории 

налогоплательщиков, 

которым 
предоставлена 

льгота 

Подпункт, 

пункт, статья 

закона 
Красноярского 

края (проекта 

закона 
Красноярского 

края) 

Отчетный финансовый 

год (факт) 

Текущий финансовый 

год (оценка) 

Очередной финансовый 

год (прогноз) 

Первый год планового 

периода (прогноз) 

Второй год планового 

периода (прогноз) 

сумма 
потерь по 

налогу за 

налоговый 
период 

<*>, тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

финансовый 
год <*>, 

тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

налоговый 
период 

<*>, тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

финансовый 
год <*>, 

тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

налоговый 
период 

<*>, тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

финансовый 
год <*>, 

тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

налоговый 
период 

<*>, тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

финансовый 
год <*>, 

тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

налоговый 
период 

<*>, тыс. 

рублей 

сумма 
потерь по 

налогу за 

финансовый 
год <*>, 

тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Налог на имущество физических лиц 

             

             
Земельный налог 

             

             

 

-------------------------------- 

<*> Сумма потерь определяется как разница между налогом, исчисленным к уплате без учета льготы, и налогом с учетом применения 

льготы: за налоговый период - без учета установленных сроков уплаты налогов, за финансовый год - с учетом установленных сроков уплаты 

налогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                                                                                 к графику составления  

                                                                                                                                                                       проекта решения 

                                                                                                                                                                                о районном бюджете  

на очередной финансовый год 

                                                                                                                                                                             и плановый период 

 

Сведения о прогнозируемом поступлении доходов от сдачи 

в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности 

 

Коды 

бюджетной       

классифика

ции 

Российской  

Федерации 

Наименован

ие 

Задолже

нность 

по 

арендно

й  

плате по    

состояни

ю   

на 1 

января  

текущег

о    

финансо

вого  

года,     

тыс. 

рублей 

Количество  

договоров  

аренды по  

состоянию  

на 1 января 

текущего   

финансовог

о 

года, шт. 

Арендуем

ая  

площадь 

по  

состоянию  

на 1 

января 

текущего   

финансово

го 

года,    

кв. м 

Начислено  

за     

предыдущий 

отчетный  

месяц,   

тыс.    

рублей 

Ожидаемое  

поступлени

е 

в текущем  

финансово

м  

году, тыс.  

рублей 

Начислено 

за  

предыдущи

й   

отчетный 

месяц 

по 

договорам,  

которые     

предполага

ется 

расторгнуть

,  

тыс. рублей 

Прогнозир

уемое 

поступлен

ие   

на 

очередной  

финансов

ый   

год, тыс.    

рублей 

Прогнозир

уемое 

поступлен

ие   

на первый 

год  

планового    

периода,    

тыс. 

рублей 

Прогнозир

уемое 

поступлен

ие   

на второй 

год  

планового    

периода,    

тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                                                                                                  к графику составления  

                                                                                                                                                                        проекта решения 

                                                                                                                                                                               о районном бюджете  

 на очередной финансовый год 

                                                                                                                                                                            и плановый период 

 

Прогноз поступления в районный бюджет средств от продажи 

объектов недвижимого имущества  

 

N  

п/п 

Наименование 

объекта,   

адрес 

Фактическая 

цена продажи 

объекта 

недвижимости, 

тыс. рублей 

Сумма,    подлежащая  уплате     

покупателем объекта недвижимости  

в течение 5 лет, с учетом 

начисленных процентов,   

тыс. рублей 

Поступление средств в районный бюджет от продажи объекта   

недвижимости, тыс. рублей 

очередной 

финансовый 

год 

первый год 

планового  

периода 

второй год 

планового  

периода 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                                                                                                                                                                 к графику составления  

                                                                                                                                                                       проекта решения 

                                                                                                                                                                              о районном бюджете  

на очередной финансовый год 

                                                                                                                                                                             и плановый период  

 

Сведения о начислениях арендной платы за земельные участки, 

 находящиеся в муниципальной собственности 
 

Коды 

бюджетной       

классификаци

и Российской  

Федерации 

Наименование 

Задолженн

ость по  

арендным 

платежам 

на 1 января    

текущего      

финансовог

о года, 

тыс. рублей 

Количество      

договоров 

аренды   

на 1 ______      

текущего       

финансового 

года,   

шт. 

Арендуем

ая  

площадь   

на 1 _____  

текущего   

финансово

го 

года, га 

Начислено  

арендной   

платы на   

текущий   

финансов

ый  

год по    

состоянию  

на 1 _____  

текущего   

финансово

го 

года,     

тыс. 

рублей 

Прогноз   

поступле

ния 

арендно

й   

платы    

в 

текущем  

финансо

вом  

году, 

тыс.  

рублей 

Прогноз    

поступлен

ия 

арендной   

платы    

на      

очередной  

финансов

ый  

год, тыс.  

рублей 

Прогноз   

поступлен

ия 

арендной  

платы на  

первый 

год 

планового  

периода,  

тыс. 

рублей 

Прогноз   

поступлен

ия 

арендной   

платы    

на второй  

год     

планового  

периода,   

тыс. 

рублей В
се

го
 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

н
ев

о
зм

о
ж

н
ая

 к
 в

зы
ск

ан
и

ю
 

В
се

го
 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 з
ак

л
ю

ч
ен

н
ы

х
 в

 т
ек

у
щ

ем
  

ф
и

н
ан

со
в
о
м

  
го

д
у

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            



                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                                                                                                      к графику составления  

                                                                                                             проекта решения 

                                                                                                                    о районном бюджете  

на очередной финансовый год 

                                                                                                                  и плановый период 

 

 

Информация о состоянии арендного землепользования 

на территории Казачинского района в текущем финансовом 

году по состоянию на __ _______ г. 

            

Заключено 

договоров <*> 

Площадь 

земельных 

участков, 

Предоставленных 

в аренду, га 

Годовое 

начисление

арендной 

платы,   

тыс. рублей 

Задолженность, тыс. рублей В том числе 

задолженность, 

невозможная к 

взысканию,  

тыс. рублей 
всего из них 

вновь 

всего в том числе по: 

арендной 

плате 

пени 

1 1а 2 3 4 4а 4б 5 

КБК ХХХ 1 11 05013 10 0000 120 "Доходы, получаемые  в  виде  арендной  платы  за земельные 

участки, государственная собственность на которые  не  разграничена  и которые расположены в 

границах поселений, а также средства от продажи  права  на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков"                       

        

        

КБК ХХХ 1 11 05025 05 0000 120 "Доходы, получаемые  в  виде  арендной  платы,  а также 

средства от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  за  земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов"                               

        

        

КБК ХХХ 1 11 05025 10 0000 120 "Доходы, получаемые  в  виде  арендной  платы,  а также 

средства от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  за  земли, находящиеся в 

собственности поселений"                                           

        

        

-------------------------------- 

<*> Указывается количество действующих договоров аренды по состоянию на отчетную дату. 



                                                                                                                    Приложение № 3 

                                                                                                              к Положению  

                                                                                                                             о порядке составления  

                                                                                                                   проекта решения 

                                                                                                                               о районном бюджете на 

                                                                                                                                      очередной финансовый год  

                                                                                                                       и плановый период 

 

Состав 

комиссии по бюджетным проектировкам  

на очередной финансовый год и плановый период   

 

Отченашенко  

Валентина Тимофеевна 

- глава администрации Казачинского района, 

председатель комиссии 

Гайфулина 

Ирина Петровна 

- начальник бюджетного отдела финансового управления 

администрации Казачинского района, 

секретарь комиссии 

Члены Комиссии:  

Белобородов  

Василий Николаевич 

- заместитель главы администрации района по 

обеспечению жизнедеятельности и безопасности района 

Карнаухов  

Алексей Юрьевич 

- председатель планово-бюджетной комиссии 

Казачинского районного Совета депутатов, 

(по согласованию) 

Новикова 

Светлана Александровна 

- руководитель финансового управления администрации 

Казачинского района 

Тумгоева 

Тамара Хамитовна 

- Начальник отдела культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики администрации Казачинского 

района 

Федоненко 

Людмила Арнольдовна 

- начальник отдела образования администрации 

Казачинского района 

Карнаухов  

Алексей Юрьевич 

- председатель планово-бюджетной комиссии 

Казачинского районного Совета депутатов (по 

согласованию) 

   

   

   

   

   

 



Положение  

о комиссии по бюджетным проектировкам  

на очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Комиссия по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период (далее 

- Комиссия) является постоянным коллегиальным межотраслевым органом, образованным в целях 

обеспечения своевременной и качественной разработки проекта районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, указами и 

распоряжениями Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Красноярского края, Уставом Казачинского района, решениями Казачинского районного Совета 

депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации Казачинского района, а также настоящим 

Положением. 

3. Основной задачей деятельности Комиссии является рассмотрение вопросов, связанных с 

составлением проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 

а) рассматривает и одобряет предложения по формированию основных направлений бюджетной 

политики и налоговой политики Казачинского района на очередной финансовый год и плановый период; 

б) рассматривает концепции муниципальных программ Казачинского района, предлагаемых к 

реализации с очередного финансового года, в целях формирования перечня муниципальных программ 

Казачинского района, предлагаемых к реализации с очередного финансового года; 

в) рассматривает проект постановления администрации Казачинского района, предусматривающий 

утверждение муниципальной программы Казачинского района, предлагаемой к финансированию с 

очередного финансового года, или изменения в действующую муниципальную программу Казачинского 

района в части изменения бюджетных ассигнований при планировании районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

г) рассматривает вопросы, связанные с реализацией инвестиционных проектов на территории района;  

д) рассматривает другие вопросы, касающиеся составления проекта районного бюджета; 

е) создает рабочие группы; 

ж) рассматривает сводные результаты оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств районного бюджета; 

з) рассматривает материалы и готовит предложения о включении (не включении) бюджетных 

ассигнований на исполнение новых (увеличение действующих) расходных обязательств Казачинского 

района в проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Комиссия имеет право: 

а) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления района и поселений, 

организаций необходимые для принятия решений документы, материалы и информацию; 

б) заслушивать на своих заседаниях представителей субъектов бюджетного планирования по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

в) привлекать в установленном порядке экспертов, консультантов и другие заинтересованные 

структуры. 

6. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии. Заседание Комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. 

7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

Комиссии. 

8. Решения Комиссии оформляются протоколами и в 3-дневный срок направляются органам местного 

самоуправления Казачинского района и членам Комиссии. 

 

 


